
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 174/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0028.085128/2022-41
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) carretas para transporte de motocicletas com capacidade para transportar
no mínimo 03 (três) motocicletas para atender as necessidades básicas da Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Ambiental - SEDAM.
Tipo: MENOR PREÇO - Adjudicação POR ITEM (Para todos os itens aplica-se a exclusiva
participação de Empresas de Pequeno Porte – EPP, Microempresas – ME e equiparadas).

Método De Disputa: ABERTA.
 

 

Valor Estimado: R$ 39.540,55 (Trinta e nove mil quinhentos e quarenta reais cinquenta e cinco centavos)

Data de Abertura: 26/04/2023 às 09h30m. (horário de Brasília - DF).

 

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta
e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

 

Porto Velho/RO, 11 de Abril de 2023.

 

YAGO DA SILVA TEIXEIRA
Pregoeiro - SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Yago da Silva Teixeira , Pregoeiro(a), em 11/04/2023, às
12:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0037077112 e o código CRC 56075531.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0028.085128/2022-41 SEI nº 0037077112

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 70
Disponibilização: 13/04/2023
Publicação: 13/04/2023

Aviso de licitação 211 (0037077112)         SEI 0028.085128/2022-41 / pg. 1

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/00-Edital-COMPLETO-PE-No-174.2023.pdf)

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as Atas

dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp) e

preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato [número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 174/2023
13 d  abril d  2023 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Aquisição de 05 (cinco) carretas para transporte de motocicletas com capacidade para transportar no mínimo 03

(três) motocicletas para atender as necessidades básicas da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental –

SEDAM

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 174

Ano 2023

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SEDAM

Nº Processo Adm 0028.085128/2022-41

Fonte de Recurso 1.708.0.00001

Projeto/Atividade 2164

Elemento Despesa 44.90.52

Valor Estimado (R$) 39.540,55

Situação Aberta

Data da Abertura 26/04/2023

Horário da Abertura 09h30

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) https://www.comprasgovernamentais.gov.br/

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio.

Mais Informações Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados pelo(a)

Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na Superintendência Estadual Licitações, pelo

telefone (69) 3212-9243, ou no endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas,

Complexo Rio Madeira, Ed. Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP:

76.903-036.

Pregoeiro YAGO DA SILVA TEIXEIRA

Arquivo: 00-Edital-COMPLETO-PE-No-174.2023.pdf

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2023/04/00-Edital-COMPLETO-PE-No-174.2023.pdf
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando aqui

(https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do processo

administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a legislação

supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado ou da União,

Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

(https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/)
(http://observatorio.sepog.ro.gov.br/)

(http://transparencia.ro.gov.br/)(http://sispar.sistemas.ro.gov.br/)

(https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-

a-sua-manifestacao/)

https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio
https://rondonia.ro.gov.br/lgpd/
http://observatorio.sepog.ro.gov.br/
http://transparencia.ro.gov.br/
http://sispar.sistemas.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/ouvidoria/institucional/faca-a-sua-manifestacao/


Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 121/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Sil-
vio Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o Despacho (0037271664), constante do Processo 
SEI n. 0029.068007/2022-24, torna público as Resposta Recur-
sos Contra Resultado Preliminar das Inscrições, em referência 
ao Processo Seletivo Simplificado, regido pelo Edital n. 47/2023/
SEGEP-GCP (0035760516), para a contratação temporária de 
profissionais para ocuparem vagas do cargo de Técnico Educa-
cional Nível II/Agente de Alimentação e de Técnico Educacional 
Nível II/Limpeza e Conservação, para atender a Secretaria de Es-
tado da Educação - SEDUC, conforme a seguir:
O presente extrato será publicado em Jornal de Ampla Circulação 
no Estado de Rondônia, podendo ser acessado na íntegra através 
dos seguintes veículos de comunicação:
Sites: www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do www.
diof.ro.gov.br.
Porto Velho – RO, 10 de março de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
   

A Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administra-
tivos - SUGESP, torna público a quem possa interessar, Segundo 
os Termos do artigo 75, inciso II, da Lei Lei 14.133 de 01 de abril de 
2021, nos autos do Processo Administrativo n° 0042.001527/2023-
60, que foi dispensada a licitação objetivando a Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de material gráfico, 
sendo necessários para realização do 3º Fórum de Prefeitos e 
Vereadores do Estado de Rondônia, com data prevista para o 
dia 27 de Abril de 2023, visando atender a Casa Civil do Estado 
de Rondônia, a pedido da Superintendência Estadual de Gestão 
dos Gastos Públicos Administrativos – SUGESP, em favor da em-
presa EVOLUA TECNOLOGIC COMÉRCIO E SERVICOS LTDA 
(ACRONET STORE), CNPJ: 24.525.161/0001-67, no valor total 
de R$ 24.112,00 (vinte e quatro mil cento e doze reais), conforme 
documentos acostado aos autos.
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO a despesa no valor total de R$ 24.112,00 (vinte e quat-
ro mil cento e doze reais) , com base no parecer aos autos, con-
forme disposto no artigo 75, inciso II, da Lei Lei 14.133 de 01 de 
abril de 2021.

  
SEMÁYRA GOMES 

Superintendente - SUGESP

www.sgc.com.br

a 5Publicações Quinta-feira, 13 de abril de 2023

Governo do Estado de Rondônia

EDITAL N. 114/2023/SEGEP-GCP

O Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas, Senhor Silvio 
Luiz Rodrigues da Silva, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o Despacho (0037230036), retifica o Edital n. 87/2023/
SEGEP-GCP (0036763573) – CRONOGRAMA PREVISTO, em 
referência ao Processo Seletivo Simplificado, para a contratação 
temporária de profissionais para ocuparem vagas do cargo de 
Técnico Educacional Nível I/Agente de Alimentação e de Técnico 
Educacional Nível I/Agente de Limpeza e Conservação, para at-
ender, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, 
as Escolas Indígenas da Rede Pública Estadual, que passa a vig-
orar conforme a seguir:

[...ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO

O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos 
seguintes veículos de comunicação: Sites: www.rondonia.ro.gov.
br, posteriormente através do site www.diof.ro.gov.br
Porto Velho – RO, 6 de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva
Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Eventos Data/Período

Inscrição 28/3/2023 a

11/4/2023

Resultado Preliminar Inscrições 17/4/2023

Recurso Contra Resultado Preliminar Inscrições 18 e 19/4/2023

Resposta Recurso Contra Resultado Preliminar Inscrições 26/4/2023

Homologação Inscrições 26/4/2023

Resultado Preliminar Avaliação de Títulos 3/5/2023

Recurso Contra Resultado Preliminar Avaliação de Títulos 4 e 5/5/2023

Resposta Recurso Contra Resultado Preliminar Avaliação de Títulos 12/5/2023

Resultado Final Avaliação de Títulos 12/5/2023

O presente Edital pode ser acessado na íntegra através dos seguintes veículos de comunicação: Sites: 

www.rondonia.ro.gov.br, posteriormente através do site www.diof.ro.gov.br

Porto Velho – RO, 6 de abril de 2023.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 174/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0028.085128/2022-41
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) carretas para transporte de mo-
tocicletas com capacidade para transportar no mínimo 03 (três) 
motocicletas para atender as necessidades básicas da Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM.
Tipo: MENOR PREÇO - Adjudicação POR ITEM (Para todos os 
itens aplica-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno 
Porte – EPP, Microempresas – ME e equiparadas).
Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 39.540,55 (Trinta e nove mil quinhentos e 
quarenta reais cinquenta e cinco centavos)
Data de Abertura: 26/04/2023 às 09h30m. (horário de Brasília - 
DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, 
na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.
Porto Velho/RO, 11 de Abril de 2023.

YAGO DA SILVA TEIXEIRA
Pregoeiro - SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 075/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0029.101489/2022-31
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios para confecção e oferta de merenda escolar ao alunado 
das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, perten-
centes a jurisdição de Guajará-Mirim, contemplados no âmbito do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa 
Estadual de Alimentação Escolar - PEALE, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, por 
um período de 200 dias (40 semanas), bem como também à Se-
duc, por meio da Subgerência de Alimentação Escolar - SAE.
Tipo: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE . (Para 
todos os itens, aplica-se a ampla participação sem a reserva de 
cota no total de até 25% às empresas ME/EPP.)
Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 1.799.076,82
Data de Abertura: 04/05/2023 às 10h00m. (horário de Brasília - 
DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, 
na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/
supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.
Porto Velho/RO, 11 de abril de 2023.

MARIA DO CARMO DO PRADO
PREGORIRA SUPEL/RO
MATRÍCULA 300131839

Governo do Estado de Rondônia

Aviso
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
A Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Ad-
ministrativos - SUGESP, manifesta interesse em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis 
a contar da data de publicação deste aviso, nos termos do ar-
tigo 75, inciso II, da Lei  14.133, da Lei Federal nº 14.133, de 
01 de abril de 2021 para a Dispensa de Licitação, ocasião que 
ao final será selecionada a proposta mais vantajosa sob tipo de 
julgamento menor preço por item visando a Contratação de Em-
presa Especializada para digitalização do Acervo do Diário Ofi-
cial do Estado de Rondônia (serviços de tratamento técnico de 
preparação e digitalização de documentos físicos),processo ad-
ministrativo 0042.002012/2023-87, diante da Superintendência de 
Gestão dos Gastos Públicos Administrativo - SUGESP, conforme 
Termo de Referência e Sam´s, que deverá ser solicitado através 
do e-mail projetos.sugesp@gmail.com, e contato (69) 3212-9727. 
Após conhecimento do Termo de Referência e preenchimento da 
Sam´s os interessados deverão encaminhar proposta de preço 
para o e-mail: projetos.sugesp@gmail.com.

SEMAYRA GOMES
Superintendente Estadual de Gestão dos

Gastos Públicos Administrativos - SUGESP



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041300270

270

Nº 71, quinta-feira, 13 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PROCESSO LICITATÓRIO: Concorrência Nº 025/2021
CONTRATO: Nº 095/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-IDEPI, CNPJ Nº
09.034.960/0001-47
CONTRATADA: CONSTRUTORA CAXÉ- EIRELI, CNPJ: 06.226.439/0001-13
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, § 1º DA LEI 8.666/93
OBJETO: Alteração do prazo de execução do contrato nº 095/2021, relativo à
pavimentação em paralelepípedo, área 2.644,66m2, no município de Colônia do
Gurguéia - PI, será ampliado em 02 (dois) meses
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 095/2021,
respeitadas as alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 29/03/2023
SIGNATÁRIOS: Felipe de Melo Eulálio - Pela Contratante e Gustavo Macedo Costa - Pela
Contratada.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC Nº 2/2023

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/PI dá
ciência a todos os interessados que realizará o RDC n. 002/2023, Processo Administrativo
n. 00011.061110/2022-32do tipo maior desconto por item, regida pela Lei Federal nº
12.462/2011, Decreto Federal nº 7.581/2011, Medida Provisória nº 1.167/2023, Lei
Complementar n° 123/2006, Lei 8.666/93 e Decreto Estadual n° 16.212/2015. Objeto:
Demolição e Construção da U. E. Gervásio Costa - Teresina - PI. Fonte de Recursos
544/FUNDEF. Valor Estimado: R$ 2.724.650,57 Datas e Horários (Brasília/DF): Abertura de
Propostas (12/05/2023, 09h30min); Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br - (UASG:
925478), www.tce.pi.gov.br e www.seduc.pi.gov.br/licitacoes.
Informações:Telefone:(86)3216-3239,cplseducpi@ gmail.com

Teresina (PI), 11 de abril de 2023.
LEOVÍDIO BEZERRA LIMA NETO

Gerente Interino GELICO/GCP/GPRP - SEDUC/PI

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC Nº 3/2023

O Estado do Piauí, através da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/PI dá
ciência a todos os interessados que realizará o RDC n. 003/2023, Processo Administrativo
n. 00011.029179/2022-71do tipo maior desconto por item, regida pela Lei Federal nº
12.462/2011, Decreto Federal nº 7.581/2011, Medida Provisória nº 1.167/2023, Lei
Complementar n° 123/2006, Lei 8.666/93 e Decreto Estadual n° 16.212/2015. Objeto:
Instalação de subestação e instalações elétricas para climatização na U.E. Antônio dos Reis
e Silva, no município de Boqueirão do Piauí -PI. Fonte de Recursos 544/FUNDEF. Valor
Estimado: R$ 120.144,25Datas e Horários (Brasília/DF): Abertura de Propostas (15/05/2023,
09h30min); Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br - (UASG: 925478),
www.tce.pi.gov.br e www.seduc.pi.gov.br/licitacoes. Informações:Telefone:(86)3216-
3239,cplseducpi@ gmail.com

Teresina (PI), 12de abril de 2023.
LEOVÍDIO BEZERRA LIMA NETO

Gerente Interino GELICO/GCP/GPRP - SEDUC/PI

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 001/2021
Nº Processo: 00022.000624/2021-10
Dispensa de Licitação - ADITIVO CONTRATUAL
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ - SECULT
Contratado: 35.829.189/0001-04 - NORTEPLAN ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Objeto: Prorrogação contratual ao contrato nº 001/2021, prorrogando a vigência em mais
180 (cento e oitenta) dias, até 22/09/2023.
Fundamento Legal: Art. 65, I, "b", c/c, § 1º, da Lei nº 8.666/93
Vigência: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura do Aditivo: 22/03/2023.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2023

PROCESSO nº 00510027.001886/2022-19, TIPO: MENOR PREÇO, GLOBAL.
A Secretaria de Estado da Administração - SEAD/RN, nos autos acima descritos,

oriundos da Secretaria da Segurança Pública e da Defesa Social - SESED/RN, através da
Pregoeira e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 299/2023 - GS/SEAD, comunica
aos interessados que realizará licitação na modalidade acima, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE EXPANSÃO DE GARANTIA E SUPORTE DE NÓS DE HIPERCONVERGÊNCIA (NUTANIX),
conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº 20.103/2007, de acordo
com as disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I) e da Minuta do Contrato
(Anexo II), partes integrantes do Edital. Este se encontra à disposição dos interessados, na
internet, no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº 996800. DATA DA SESSÃO: 28/04/2023,
HORÁRIO (Brasília/DF): às 14:00 horas, LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Qualquer
informação será prestada pela CPL no setor da Coordenadoria de Compras
Governamentais, na Secretaria de Estado da Administração - SEAD, com endereço no
Centro Administrativo do Estado - Av. Senador Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova - Natal/RN.
CEP: 59064-901, no horário das 08 às 17h ou pelo e-mail: cplsesed@gmail.com.

Natal - RN, 12 de abril de 2023.
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

PROCESSO nº 00510050.000691/2022-56, TIPO: MENOR PREÇO, GLOBAL.
A Secretaria de Estado da Administração - SEAD/RN, nos autos acima descritos,

oriundos da Secretaria da Segurança Pública e da Defesa Social - SESED/RN, através da
Pregoeira e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 299/2023 - GS/SEAD, comunica
aos interessados que realizará licitação na modalidade acima, cujo objeto é a Aquisição de
Drones, conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº 20.103/2007, de
acordo com as disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I) e da Minuta do
Contrato (Anexo II), partes integrantes do Edital. Este se encontra à disposição dos
interessados, na internet, no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº 996790. DATA DA
SESSÃO: 28/04/2023, HORÁRIO (Brasília/DF): às 10:00 horas, LOCAL: www.licitacoes-
e.com.br. Qualquer informação será prestada pela CPL no setor da Coordenadoria de
Compras Governamentais, na Secretaria de Estado da Administração - SEAD, com endereço
no Centro Administrativo do Estado - Av. Senador Salgado Filho, s/n, Lagoa Nova -
Natal/RN. CEP: 59064-901, no horário das 08 às 17h ou pelo email: cplsesed@gmail.com.

Natal - RN, 12 de abril de 2023.
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/23 - DEGEC/SUSUC

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 198/16 - DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e BRIPAZA
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA; Concorrência nº 001/16 - SULIC/CORSAN; Objeto
do Contrato: Execução das obras integrantes da Baca Leste, Redes Coletoras, Ramais
Prediais, Coletor Tronco, EBEs 3, 6.4 e 7 e emissários por recalque e gravidade para
ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário no município de Alegrete/RS; Objeto do
Aditivo: Alteração quantitativa do contrato com acréscimo de itens previstos no percentual
de 0,39% e supressão de itens no percentual de 20,90% do valor original do contrato;
Recursos: CEF. Superintendência de Suprimentos e Contratações - SUSUC

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM E TRANSPORTES DO

ESTADO DE RONDÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo: 0028.085128/2022-41.
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) carretas para transporte de motocicletas com

capacidade para transportar no mínimo 03 (três) motocicletas para atender as
necessidades básicas da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM.
Tipo: MENOR PREÇO, adjudicação, POR ITEM. (Para todos os itens aplica-se a exclusiva
participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME e equiparadas).
Método De Disputa: ABERTO. Valor Estimado: R$ 39.540,55. Data de Abertura: 26 de abril
de 2023 às 09h30m (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico:
www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das
07h30min. às 13h30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: 69.3212-9243.

Porto Velho - RO, 12 de abril de 2023.
YAGO DA SILVA TEIXEIRA.

Pregoeira/SUPEL-RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo 0029.101489/2022-31.
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios para

confecção e oferta de merenda escolar ao alunado das unidades executoras da Rede
Estadual de Ensino, pertencentes a jurisdição de Guajará-Mirim, contemplados no âmbito
do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação
Escolar - PEALE, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento, por um período de 200 dias (40 semanas), bem como também à Seduc, por
meio da Subgerência de Alimentação Escolar - SAE. Pregão Eletrônico do tipo MAIOR
PERCENTUAL DESCONTO POR LOTE, adjudicação por lote, PARA TODOS OS LOTES, aplica-se
A AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 25% às empresas, Método
De Disputa: ABERTA. Valor Estimado: R$ 1.799.076,82. Data de Abertura: 04/05/2023 as 10
horas (horário de Brasília - DF). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br;
DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h30min. às 13h30min. (horário de
Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/Supel. Outras
informações através do telefone: 69.3212-9243.

Porto Velho - RO, 12 de Abril de 2023.
MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira/equipe SUPEL-NP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2023/SUPEL/RO

Processo Administrativo 0029.097173/2022-38.
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de gêneros alimentícios para

confecção e oferta de merenda escolar ao alunado das unidades executoras da Rede
Estadual de Ensino, pertencentes a jurisdição de Vilhena, localizada nos municípios de
Chupinguaia, contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE e Programa Estadual de Alimentação Escolar - PEALE COMPLEMENTAÇÃO, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, por um período de
200 dias (40 semanas). Pregão Eletrônico do tipo MAIOR PERCENTUAL DESCONTO POR
LOTE, adjudicação por lote, PARA TODOS OS LOTES, aplica-se A AMPLA PARTICIPAÇÃO sem
a reserva de cota no total de até 25% às empresas, Método De Disputa: ABERTA. Valor
Estimado: R$ 217.205,22. Data de Abertura: 27/04/2023 as 12 horas (horário de Brasília -

DF). Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO
EDITAL: consulta e retirada das 07h30min. às 13h30min. (horário de Rondônia), de segunda
a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/Supel. Outras
informações através do telefone: 69.3212-9243.

Porto Velho - RO, 12 de Abril de 2023.
MARIA DO CARMO DO PRADO

Pregoeira/equipe SUPEL-NP

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 012/2023/SEINF. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 21101.000936/2023.77.
EMPRESA: H. S. NEVES JUNIOR - CNPJ 36.616.851/0001-0. OBJETO: CONTRATO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, COPA/COZINHA E
DESCARTÁVEIS. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR DO CONTRATO: R$ 28.166,50. DATA
DA ASSINATURA: 12/04/2023.SIGNATÁRIOS: EDILSON DAMIÃO LIMA, Secretário de Estado
da Infraestrutura de Roraima, Pelo Contratante, EDNALDO BARBOSA DE ARAÚJO, Pela
Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


12/04/2023, 08:03 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 12/04/2023 08:03:19 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00174 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00174/2023 Tradicional Aquisição de 05 (cinco) carretas para transporte de
motocicletas com capacidade para transportar no ...

Licitação A
Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3950205);


13/04/2023, 08:05 SIASGnet-DC - Pesquisar Licitação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/pesquisarLicitacao.do?method=pesquisarLicitacao&casoUso=visualizarLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 13/04/2023 08:05:22 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00174 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00174/2023 Tradicional
Aquisição de 05 (cinco) carretas para transporte de
motocicletas com capacidade para transportar no
...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3950205);


93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00174/2023-000

1 - Itens da Licitação

1 - Guincho / reboque

Descrição Detalhada: Reboque tipo Carretinha com prancha com capacidade mínima de 3 (três) motocicletas de estrutura metálica.
Feixes de Mola;
Amortecedor;
Pneus Aro 14 ou 15;
Viga em "U" de 3’’;
Chassi em Aço;
Trilhos com arcos de apoio;
Rampa de carga e descarga;
Engate de acoplamento automático (para caminhonete);
Parte Elétrica completa;
Metragem: 2,00 x 1,20 + Lança (1,00 m) ou equivalente; e,
Capacidade de carga: 400 kg ou equivalente.
OBS: A empresa deverá ser responsável pelo emplacamento do referido bem.

Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 5

Valor Total (R$): 39.540,55

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (5)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00174/2023-000 UASG 925373 (1/1)04/04/2023  09:26


	Aviso de licitação 211 (0037077112)

